Dandulus chron. p. 202 ed. Muratori: *His diebus cum Winterius, Marchio Istriae, insolitas exactiones ab hominibus Venetiarum extorqueret, et incolis in eorum possessionibus degentibus*

<sup>1</sup>) Cannevo Carli.

<sup>2</sup>) Teudoreni Carli.

<sup>3</sup>) Bon. Ravennate Carli.

<sup>4</sup>) Vit. Cap. ducis de Culisiano  
Carli.

<sup>5</sup>) Roncansus Joann. Jerto-  
detta Carli.

<sup>6</sup>) Lubritius, Joh. fr. eius Carli.

<sup>7</sup>) Bonnislito Carli.

<sup>8</sup>) Barantius A. de Montenario  
Carli.

<sup>9</sup>) Gregorius Carli.

*collectas et angarias imponeret, et Venetis iura potentibus denegaret iustitiam; ideo contra eum et subditos suos Dux* (i. e. Petrus Canadianus II) *saluberrimum sancivit edictum, inhibens Venetis, ne in Istriam pergerent, et Istriensisibus, ne Venetias accedere auderent, quod tandem Dux removit precibus delenitus Marini, Patriarchæ Gradensis, qui supplicatione Marchionis et populi Istriæ se mediatorem opposuit, promittentibus illis Duci, Venetos et eorum bona in suo districtu conservare, et insolitas exactiones removere, et si iussio regalis advenerit, ut contra Venetos aliquid mali agatur, eos prævisos reddere, ne quid damni in personis vel rebus suis pati valeant.* Cfr. Lebret T. I, p. 194. Marin T. II, p. 151 et 180. Verba diplomatis misere corrupta comes Carli saepiuscule emendavit, e conjectura, ut videtur. Nos manum medicam rarius admovimus, quum barbara illa Latinæ et Italicæ linguæ mixtura, cuius formam hoc seculi decimi monumentum præ se fert, originaria fuisse potuerit. Antecedens tamen diploma Istriense, eodem tempore conceptum, mendis multo rarioribus foedatur.

In nomine domini nostri Yhesu Cristi. Regnante domino nostro Ugone, serenissimo<sup>1)</sup> rege, anno septimo, Lothario filio ejus in dei autem nomine regnante anno secundo, die duodecimo, mense Marcio, inductione sexta. Actum Rivoalto.

Cum nos Uuintherius et homines nostri invasimus res propriatum de patriarchatu vestro Gradense sancti Hermacore<sup>2)</sup>, quas in finibus Polane et Ystrie habet, et similiter res palatii vestri Veneciарum et de episcopatis<sup>3)</sup> Veneciарum, quos ipse palatius et sui episcopati in Pola et in omnibus finibus Hystrie habent, et debita, quae Hystrienses ad Veneticos solvere debebant, detinebamus, ut justicias minime invenire poterant Venetici, et suprapositas eis per civitates imponebamus, etiam [et]<sup>4)</sup> naves eorum comprehendimus et depredavimus et homicidia in Veneticos fecimus (unde maxima litis<sup>5)</sup> inter nos et Veneticos aderevit); propter hoe malum, quod in Veneticos exercuimus,

<sup>1)</sup> sanctissimo Carli.

<sup>2)</sup> Hermagoræ Carli.

<sup>3)</sup> episcopatu Carli.

<sup>4)</sup> om. Carli, bene.

<sup>5)</sup> lis Carli. Est illa quoque forma iusta.

dominus Petrus, gloriōsus Dux Veneticorum, preecepit, ut nullus Veneticus Ystriam<sup>1)</sup> pergeret, nec Ystrienses Venetias advenirent.

Hoc videntes nos Uuintherius Marchio missos direximus ad dominum Marinum Patriarcham, ut pro dei omnipotentis amore intermitteret se ad dominum Petrum, eminentissimum Ducem, ut pax cum nobis et cum nostro populo esset<sup>2)</sup>), et negocia Venetici cum Ystriensibus exercere[n]t, sicut soliti fuerant facere. Tunc predictus dominus Marinus, Patriarcha egregius, exiit a sua civitate Gradense, venitque ad suum Seniorem, dominum Petrum, eminentissimum Ducem, et admonuit<sup>3)</sup> eum, ut pro Christi amore pacem facheret, et malum pro malo non redderet, sed, qui in contra<sup>4)</sup> legem factum haberet, secundum sententiam pacti<sup>5)</sup> emendaret.

Ad hec monita mente domini Petri piissimi et gloriosissimi Duci compuncta condoluit. Unde ipse denique dominus Petrus Dux amonitus divina et apostolica precepta, et<sup>6)</sup> devocione(m) ac promissione(m) Hystriensium esse devota(m), per hanc cartam mia. mia.<sup>7)</sup> et per sanctas dei ecclesias, et pauperibus Christi ad pacem et concordiam sua(m) mente(m) reduxit, et omne malum, quod contra suos Ystrienses degerunt, pro divino amore reliquit.

Ideo ego Uinterius Marchio, una cum Johanne episcopo urbis Polane et cum ceteris Hystriensium episcopis et cum omni populo Ystriense prona mente et spontanea voluntate promittentes promittimus, ut<sup>8)</sup> amodo et deinceps in nullas proprietates de vestro patriarchatu Gradense sancti Hermagore, nec de illas de vestro palacio, nec de cunctas res sanctarum ecclesiarum dei, quas in vestros episcopatos Venecie<sup>9)</sup> pertinet,

<sup>1)</sup> Ystrię LA; Istriam Carli.

<sup>2)</sup> pacem...faceret Carli.

<sup>3)</sup> amovit codex; admonuit Carli.

<sup>4)</sup> quod contra Carli.

<sup>5)</sup> In LA compendium anceps, scire parti Carli.

<sup>6)</sup> in div. Carli.

<sup>7)</sup> misericordia motus Carli.

<sup>8)</sup> et Carli.

<sup>9)</sup> vestro episcopatu Venet. Carli.

in totis finibus Polane et Ystrie, quas ille et Venetici ubi-  
cumque habere et possidere visi sunt in finibus Ystrie, nullo  
unquam tempore nos in eas intromittere, nec in aliquot<sup>1)</sup> occu-  
pare debeamus; sed semper in suo statu et in vestra domina-  
tione manere debeant, ita ut non per nos, neque per sumissa  
[a] persona<sup>2)</sup> ab aliquo mali patiantur, set semper ab omnibus  
nostris, qui sub nostra potestate degunt, defense ipse propri-  
tates et homines vestros<sup>3)</sup> maneant, et vestra dominatio per  
vestros<sup>4)</sup> fideles in<sup>5)</sup> ipsos colonos discurrat.

Simili modo promittimus<sup>6)</sup> de omne debitum, quod Ystrien-  
ses a [d] Veneticos<sup>7)</sup> solvere debent, annuatim justicias faciamus<sup>8)</sup>.

Itemque<sup>9)</sup> promittimus de omnes suprapositas, quas<sup>10)</sup> facte  
fuerunt, ut in eternum non rememorentur<sup>11)</sup>, sed secundum anti-  
quam consuetudinem per unamquamque personam<sup>12)</sup> ripatica et  
tholonea solvantur, ita ut amplius eis non imponantur.

Iterumque<sup>13)</sup> promittimus, ut nullo umquam tempore cum  
nostre naves super vestre<sup>14)</sup> in contrarium ire non debeamus,  
ut<sup>15)</sup> vestri Venetici mala patiantur, sed omni tempore in pace  
et caritate<sup>16)</sup> ab invicem vobiscum manere debeamus, ut<sup>17)</sup>  
omnem legem et justitiam a<sup>18)</sup> vestris Veneticis observare  
promittimus.

Super hec<sup>19)</sup> autem pollicemur, ut, si jussio regis venerat<sup>20)</sup>,  
ut contra Veneticos aliquid mali agant<sup>21)</sup>, primitus, cum nos

<sup>1)</sup> aliquo Carli, bene.

<sup>2)</sup> sumissam personam Carli.

<sup>3)</sup> vestri Carli, recte.

<sup>4)</sup> nostros Carli.

<sup>5)</sup> et ips. Carli.

<sup>6)</sup> promittentes prom. quod  
omne deb. Carli.

<sup>7)</sup> Veneticis Carli.

<sup>8)</sup> facere debeamus Carli.

<sup>9)</sup> usque Carli.

<sup>10)</sup> quae Carli, bene.

<sup>11)</sup> non inde memoretur Carli.

<sup>12)</sup> pro unaquaque civitate  
ripat. Carli.

<sup>13)</sup> Itemque Carli, bene.

<sup>14)</sup> vestris Carli.

<sup>15)</sup> ne Carli.

<sup>16)</sup> temp. syneere et cum car.  
Carli.

<sup>17)</sup> et Carli.

<sup>18)</sup> a om. Carli.

<sup>19)</sup> hoc Carli.

<sup>20)</sup> venerit Carli.

<sup>21)</sup> aliquod m. agatur Carli.

potuerimus, scire eos faciamus<sup>1)</sup>), ut illesi ad suam patriam revertantur.

Hec<sup>2)</sup>) inviolabiliter observare promittimus nos cum nostris successoribus et proheredibus<sup>3)</sup>).

Quodsi quocumque tempore per vim res<sup>4)</sup> proprietatum<sup>5)</sup> de vestro patriarchatu Gradense sancti Hermagore aut de palatio vestro aut de sanctarum ecclesiarum vestrarum dei<sup>6)</sup> aut de vestris fidelibus invadere presumpserimus, incurramus in ira<sup>7)</sup> omnipotentis dei et sanctorum eius, quorum res invadere presumpserimus.

Et insuper componere promittimus cum nostris heredibus vobis et in palacio vestro auro fulvo libras centum, medietatem, cuique<sup>8)</sup> forceia facta fuerit, et medietatem palacio regis Italico regno presidenti.